[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРХНЕПОДПОЛЬНЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.07.2019                                              № 59                         х. Верхнеподпольный

Об утверждении отчета об исполнении плана реализации
муниципальной программы «Развитие муниципальных
бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского
сельского поселения» за первое полугодие 2019 года
В соответствии с постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 24.08.2015г. №126 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Верхнеподпольненского сельского поселения», постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 24.08.2015г. № 125 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнеподпольненского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы «Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения» за первое полугодие 2019 года, утвержденной Постановлением  Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 23.10.2018 г. № 83 согласно приложению.

        2. Разместить данное Постановление в сети интернет на сайте Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения.

        3. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя Главы Администрации – Дашкову И.С.

Глава Администрации

Верхнеподпольненского                                                                     Т.Н. Терских
сельского поселения

Приложение к Постановлению

Администрации Верхнеподпольненского

сельского поселения
от 18.07.2019  № 59
ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы «Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения» за  первое полугодие 2019 года
План реализации муниципальной «Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения» (далее – план) был утвержден  распоряжением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 29.12.2018 № 60.

В соответствии с планом были определены:

- наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы, контрольного события программы;

- ответственные исполнители;

- ожидаемые результаты;

- сроки реализации, а также объемы и источники расходов.

Основной задачей, отраженной в плане, является создание условий для реализации конституционных прав, свобод граждан (ст. 29, 44 Конституции РФ), а также привлечение внимания к соблюдению ими своих обязанностей. В связи с чем, все основные мероприятия в плане были определены с целью достижения основной задачи.

Так пунктом 1.1.1 плана определено мероприятие «Создание условий для организации массового отдыха и досуга, обеспечение жителей услугами учреждений культуры». В результате его реализации ожидаемый результат, а это сохранение количества клубных формирований в учреждениях культуры поселения; сохранение количества участников клубных формирований в учреждениях культуры поселения; успешное участие творческих коллективов в конкурсах, фестивалях, выставках различных уровней; увеличение количества культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры; достигнут в полном объеме. Количество формирований сохранено на уровне 21, количество участников в формированиях на уровне 289 единиц, рост произошел по количеству проведённых мероприятий 213.

Результатом реализации данного пункта стало проведение культурно-досуговых, праздничных и социально-значимых мероприятий, а именно:

- февраль – митинги, посвящённые Дню освобождения хуторов «Над памятью время не властно» (у памятника х. Верхнеподпольный); «Память о подвиге навсегда сохранит Родина» (памятник х. Черюмкин), «Суровый февраль 43-го» (у обелиска х. Алитуб)
 - 15.02. в День памяти воинов интернационалистов – тематический вечер «Боевое братство» (СДК х. Верхнеподпольный); урок мужества «Время выбрало их, закружило в афганской метели» (СДК х. Черюмкин), оформлен тематический стенд «История в лицах» (СК х. Алитуб)
- ко Дню защитника Отечества: игровая программа «Мужчинам посвящается!» (СДК х. Верхнеподпольный), праздничный концерт «С 23 февраля, с Днём Защитника Отчизны!» (СДК х. Черюмкин), выставка рисунков «Наша армия сильная, сильная!» (СК х. Алитуб)
- 08.03. праздничные концерты к Международному женскому Дню: «Счастье женщины или Четыре стихии женской души» (СДК х. Верхнеподпольный); «Женским днём 8 марта – открывается весна!» (СДК х. Черюмкин).
- 09.03. народные гулянья «Масленица честная, да проказница большая» (СДК х. Верхнеподпольный); «Масленицу провожаем – весну весело встречаем!» (СДК х. Черюмкин). Весёлый праздник с играми и конкурсами, чаепитием, с поджиганием чучела запомнился юным зрителям и их родителям.
Традиционно проведён цикл мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне, это:
-Акция «Георгиевская ленточка»

-Акция поздравления тружеников тыла и детей войны «Солдатский треугольник» (х. Верхнеподпольный), «Ветеран живёт рядом» (х. Алитуб)

-Тематическая встреча «Детство, опалённое войной» (х. Черюмкин)

-07.05. Концерт патриотической песни «Наследники Победы» учащихся ВПСШ (х. Верхнеподпольный)

-08.05. Велопробеги «Подвиг прадедов – правнукам в наследство!» (х. Верхнеподпольный), «Поздравляем с Днём Победы!» (х. Черюмкин)

-факельное шествие «Память поколений» (х. Черюмкин)

-09.05. Шествие «Бессмертного полка»; митинги: «Победный май вновь по стране шагает!»; «Нам 41-й не забыть, нам вечно славить 45-й!»; «Низкий поклон и светлая память»

-тематические концерты «Великой Победе посвящается» (х. Черюмкин), «Победа в сердце каждого живёт» (х. Верхнеподпольный)

-праздничные вечера отдыха «С днём нашей славы! С днём Победы!» (х. Черюмкин), «Мелодии Победы» (х. Верхнеподпольный)
- 26 мая состоялся отчетный концерт хореографических коллективов «Сюрпризы Дона» и «Ладошки».
- 01.06. театрализованная игровая программа «Приключения сказочной братвы» (х. Верхнеподпольный), игровая развлекательная программа «Пусть детский смех звучит, не смолкая!» (х. Черюмкин)

- 12.06. - День России - Весь день в хуторах поселения для детей были организованы веселые батуты, сладкая вата и сувенирная продукция. В х. Черюмкин в 17-00 была проведена концертно-развлекательная программа «Россия – в этом слове Огонь и Сила!», велопробег «Моя родина – независимая Россия». А в 19-00 часов в х. Верхнеподпольный на центральной площади состоялся праздничный концерт «Красивым именем Россия зовётся Родина моя!».

- 16.06. мероприятия ко Дню отца: конкурсная программа «Папа и я - сила!» (х. Верхнеподпольный), «Папа может» игровая музыкальная программа (х. Черюмкин).

- 22.06. мероприятия ко дню памяти и скорби: акции «Нашей памяти вечный огонь», «Свеча памяти». Также приняли участие во Всероссийской акции «Горсть памяти».

- 28.06. в День молодежи – танцевально-развлекательная программа «Танцевальная галактика» (х. Верхнеподпольный), вечер отдыха «Веселись, танцуй и пой! Вечно молод будь душой!» (х. Черюмкин)

Участие в мероприятиях районного и областного значения:
-08.01. в новогоднем фестивале театрализованных представлений у главной Ёлки города Аксая «Здравствуй, праздник Новый год!»

-27.01. в районном фестивале самодеятельного народного творчества «В творчестве душа народная», посвященном Году народного творчества в Ростовской области и 95-летию Аксайского района.

-10.03. Районный праздник «Масленица» в ст. Старочеркасской

-26.03. в районном доме культуры «Факел» прошёл районный этап областного конкурса патриотической песни «Гвоздики Отечества». В районном этапе данного конкурса приняли участие 13 конкурсантов по двум номинациям: «Сольный вокал» и «Вокальные ансамбли/группы». Наше поселение представляли: солисты – С. Бурханов (СДК х. Черюмкин); Т. Нечаева (руководитель Е. Пошибайло, СДК х. Верхнеподпольный); вокальная группа «Девчата» (руководитель О. Терских, СДК х. Верхнеподпольный). По итогам районного этапа конкурса в номинации «Сольный вокал» С. Бурханову и Т. Нечаевой были вручены благодарственные письма за участие. В номинации «Вокальные ансамбли/группы» II место заняла вокальная группа «Девчата», с произведением «Катюша».
-Апрель – Районный фестиваль «Скажи наркотикам твёрдое: нет!»
-24 апреля  в конгресс-холле ДГТУ состоялся региональный инклюзивный фестиваль детского творчества «Я МОГУ», в котором приняла участие вокальная группа «Девчата» (рук. Оксана Игоревна Терских)
-26 мая - XXVI фольклорный районный фестиваль «Играет песня над Доном» в станице Старочеркасской

-1июня Районный фестиваль-конкурс детского творчества «Восходящая звезда Аксайского района» В этот день на сцене городского парка выступали лучшие детские творческие коллективы. Наше поселение представляли творческие коллективы СДК х. Верхнеподпольный. Хореографический ансамбль «Сюрпризы Дона», руководитель – Карина Прусакова, вокальная студия «Лейся песня» руководитель Елена Пошибайло.
-1 июня - Вокальная группа «Девчата» (рук. О. Терских, СДК х. Верхнеподпольный) и танцевальный коллектив «Фантазия» (рук. А. Геталова, СДК х. Черюмкин) приняли участие в мини-фестивале «Цветы солнца». Ежегодный праздник детства, творчества и спорта, состоялся в парке культуры и отдыха имени Н. Островского в городе Ростов-на-Дону.

-9 июня в станице Старочеркасской фольклорный районный фестиваль «Играет песня над Доном».

  В целях самообразования и повышения квалификации специалисты учреждений
  культуры регулярно участвовали в выездных мероприятиях:
- 12.01. участие в семинаре, проводимом РДК «Факел» на базе МБУК БСП «Реконструкторский СДК» программа семинара «Фольклорная платформа – бренд Большелогского сельского поселения».

- 06.03. концертная программа Народного вокального ансамбля «Успех» Дома офицеров Южного Военного округа «День, пахнущий мимозой», при поддержке депутата Законодательного Собрания Ростовской области Гогорян Саркиса Леонидовича в СДК п. Реконструктор.

-12.03. учебно-методический сбор с военно-учётными работниками организаций в РДК «Факел» г. Аксай.

-27.03. участие в семинаре-практикуме «Современная театральная педагогика в любительском театре, на базе сельского дома культуры» проводимого РДК «Факел» на базе МБУК МСП «Мишкинский СДК» в ст. Мишкинская.

-30.03. литературная гостиная «Говорящее пространство сцены художника Степана Зограбяна» (Диалоги об искусстве с главным художником Ростовского государственного музыкального театра, лауреатом национальной премии «Золотая маска») в Донской публичной библиотеке.

-17.04. участие в выездном семинаре «Патриотическое воспитание детей, подростков и молодёжи посредством самодеятельного народного творчества» в п. Рассвет.

-04.06. Областной форум для специалистов КДУ по организации летнего отдыха детей, подростков и молодёжи «Лето творческих идей!» на базе МБУК ЛСП «Ленинский СДК»

С 24 июня по 28 июня хормейстер Пошибайло Е.С. прошла повышение квалификации в ФГБОУ ВО «Краснодарском государственном институт культуры» по программе «Искусство народного пения в системе учреждений культуры и образования на современном этапе» в рамках федерального проекта «Творческие люди» Национального проекта «Культура».

22 марта в МБУК АР «МЦБ» состоялось торжественное мероприятие, посвящённое Дню работника культуры. В этом году Аксайскому району исполняется 95 лет. В связи со знаменательной датой в районе учреждена медаль «За доблестный труд на благо Аксайского района». Накануне профессионального праздника этой наградой отмечен заведующий Кабарухин О.В. (СДК х. Черюмкин). Также лучшим работникам культуры были вручены почетные грамоты и благодарственные письма Администрации Аксайского района – Хандову Э.В. (директор МБУК ВСП «Верхнеподпольненский СДК»), Киреевой И.М. (художественный руководитель МБУК ВСП «Верхнеподпольненский СДК»), Геталовой А.О. (художественный руководитель СДК х. Черюмкин).

Весь период информация о работе учреждения освещалась на сайте учреждения http://verhnepodpolniysdk.ru.
Отчет в табличной форме прилагается.
ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы «Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения » за первое полугодие 2019 года
	№ п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы, контрольного события программы
	Ответственный  исполнитель    (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Результат реализации мероприятия  (краткое описание)
	Фактическая дата начала реализации
	Фактическая дата окончания реализации мероприятия, наступления контрольного события
	Расходы бюджета Верхнеподпольненского сельского поселения на реализацию муниципальной программы, тыс. руб.
	Заключено контрактов на отчетную дату, тыс. руб.

	Предусмотрено муниципальной программой
	Факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1 «Развитие сельских домов культуры»
	Директор МБУК ВСП «Верхнеподпольненский СДК» Хандов Э.В.

	01.01.2019
	01.07.2019
	4639,1
	1980,0
	780,1

	1.1
	Основное  мероприятие

	01.01.2019
	01.07.2019
	4639,1
	1980,0
	780,1

	1.1.1
	Мероприятие  «Создание условий для организации массового отдыха и досуга, обеспечение жителей района услугами учреждений культуры»
	Директор МБУК ВСП «Верхнеподпольненский СДК» Хандов Э.В.
	-сохранено количество клубных формирований в учреждениях культуры поселения на уровне 21;

-рост  количества участников клубных формирований в учреждениях культуры поселения до уровня 289 ед.;

- успешное участие  творческих коллективов в конкурсах, фестивалях, выставках различных уровней;

- увеличено количества культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры до 213
	01.01.2019
	01.07.2019
	4639,1
	1980,0
	780,1

	1.1.2.
	Контрольное событие  программы

«Степень достижения целевых показателей Программы»
«Степень соответствия запланированному уровню затрат»,
	Директор МБУК ВСП «Верхнеподпольненский СДК» Хандов Э.В.

	01.01.2019
	01.07.2019
	X
	X
	X